cap. XLVII Ἐπειδὴ ἴσμεν — ἐρχέσθω (25) habet B^s p. 127 Zach.

piæ memorie constitutionem sancita sunt integra servamus: secundum quæ solum usum et fructum 3 mater habebit. De ceteris vero bonis hæc sancimus et insequenti tempori tradimus, quæcumque post antemptivalem donationem a patre ad filium pervenerunt vel ex aliis causis, tam in successionebus ex testamento quam ab intestato. Ceterum ratio adversus ingratos liberos undique in his quoque bonis servetur, ubi veræ causæ ingratitudinis probabuntur: ac reliqua omnia quæcumque de successione 4 parentum in bona liberorum vel liberorum in bona parentum dicta sunt, integra serventur. Ingratitudinem autem hoc loco non solum adversus matrem secundum id quod antea a nobis dictum est consideramus, sed etiam adversus ipsum fratrem defunctum.

XLVII. Sed quoniam scimus inter fratres multas invicem existere contentiones, eum solum tamquam ingratum adversus fratrem huius lucri participem fieri non patimur, quisquis vel necem fratri molitus sit vel criminalem in eum detulerit actionem vel bonorum privationem ei inferre studuerit. Illius enim pars et ad reliquos fratres et ad matrem perveniat. Atque hæc lex de liberorum successionebus, quibus matres succedunt liberis, lata esto, quæ subdivisionem a nobis factam introducat iis quæ in futurum tempus secundo viro nupturæ sunt. Nam iis quæ iam secundum coniugium inierunt et beneficio legis nostræ quam memoravimus potitæ sunt, liceat ea quæ ad ipsas ex liberorum successione sive ex testamento sive ab intestato venerint firmiter habere tam quod proprietatem quam quod usum et fructum attinet, et alienare et disponere et transmittere quo velint modo; neve ulli eis impedimento ullo tempore præ- 5 sens lex sit.

1 Λέοντος] Cod. 5, 9, 6 || 3 μόνην B^{1s} s] μόνη MLB¹ || τὴν χορῆον ἢ μήτηρ ἔξει B^s || 10 ἀληθῆς αἰτία L² || 11 δεικνύοντο M] δεικνύνται (ἐνδείκνυνται B¹ pr., δεικνύνται L²) LB(ς) || 16 καὶ κατὰ B¹ || πρὸς τὸν τελ. ἀδελφόν B^s || 18 ἴσμεν om. L || 19 μόνον MLB¹ s] μὲν B¹ || ὡς om. B^s || 20 περὶ τὸν ἀδελφόν] τῶν ἀδελφῶν B^s || 22 ἐγκληματικοῖς L¹ || ἐπεινέουτο B^s || 23 αὐτοῦ σπείσειεν B^s σπείσειεν αὐτῷ B¹ || 24 τε] γε B¹ || 25 ἀδελφούς] καὶ ἀδελφόπαιδας (ἀδελφόπαιδα B¹) add. LB || 26 ἄς M || 29 δευτέρω συνοικεῖν μελλούσαις ἡνδρῶν] quæ—secundo matrimonio (i.e. συνοικεῖσθαι?) futuraræ sunt viris s || 30 ᾗδῃ LB(ς) δῆ M || 31 καὶ τῆς — 33 ἐλθόντα om. s || 32 τὰ] τὰς L¹ || 37 τοῦ παρόντος] ex præsentī s

1 constitutionem R¹ || 2 habet V || 3 usum et RT] om. V vulg. || 5 tempori] ipsi V² || 7 sq. tam ** testato ex

a nobis et a Leonis divæ memoriæ constitutione, integra servamus, in quibus solum mater habeat usum et usumfructum.

3 Sed in aliis rebus hæc sancimus et deinceps 5 tradimus tempori, quæcumque post nuptialem donationem sunt a patre venientia filio aut ex aliis causis, tam ex testamento quam ab intestato successionebus. Ratione contra ingratos filios undique et super istis rebus servata, quando manifestæ causæ ingratitudinis demonstrantur; aliorum omnium quæ de successionebus dicta sunt parentum in filiis aut filiorum in parentibus, intactis manentibus.

4 Ingratitudinem autem hic consideramus non solum 15 ad matrem secundum pridem a nobis dictum, sed etiam adversus eundem ipsum fratrem defunctum.

Et quoniam scimus multas fratribus adinvicem factas contentiones, illum solum tamquam ingratum circa fratrem effectum participari hoc lucrum non concedimus, qui mortem voluerit fratri aut criminalem inducere contra eum inscriptionem, aut substantiæ ei propperaverit inferre iacturam. Eius enim portio tam ad reliquos fratres et matrem veniat. Et hæc lex super filiorum successionebus, quibus cum matre succedunt filii, maucat, illam quæ a nobis facta est subdivisionem introducens his quæ futuro tempore secundo matrimonio futuræ sunt viris. Quæ enim iam ad secundum matrimonium pervenerunt, successione sive per testamentum sive ab intestato habere firme et secundum dominium et secundum usum et secundum usumfructum, et alienare et testari et transmittere secundum quem voluerint modum, nihil eis impedimentum quolibet tempore ex præsentī constituta lege.

testamento successionebus R¹ tam ab intestato quam ex test. succ. R² || successoribus V || 8 rationibus R¹ || filiis R¹ || 10 demonstratur R¹ || aliaque omnia (aque omnia suppl. V² in spat. vac.) V || 11 dicta] rationem dicta R¹ || 12 intetis V¹ intractis R¹ (intractas R²) || 14 aut R¹ V || 16 fratrem] fr. V¹ eundem fratrem R¹ || 18 Et] leg. Sed? || quoniam] quæ R¹ || 19 contentiones R¹ || 20 hoc om. R || 21 voluerit ed. pr.] noluit libri] criminali V¹ || 23 ei R¹ vulg.] eius R² V || propperavit vulg. || eius ei R¹ || 24 et] quam ad vulg. || 25 leg. quibusum matres succedunt filiis? || 27 subdivisione R¹ || 28 futura R¹ || 29 viris] de matris successione add. RVT, rubrica male in textum illata || 30 pervenerunt] et beneficio memoratæ nostræ legis potitæ sunt, his liceat add. Contius, vulg. || per om. V || 31 et secundum dominium om. R || dominum V || 32 usum et secundum om. V || alienari V || 33 testatori (testatorio pr.) R || voluerit RVT || 34 eis RT] ei sit V sit eis vulg.

1 Κάκεινο δὲ κύριον τοῖς ἐκ τοῦ προτέρου γάμου μενέτω πασίην, ὅπερ ἐπὶ τῆς εἰρημένης ἡμῖν διατάσσεται νομοθεσίας, ὥστε, εἴ τὴν προγαμιαίαν δωρεάν, ἢ ἢ μητὴρ τελευτήσαντος αὐτῆ τοῦ συνοικούντος ἐκέλευσε, συμβέβηκεν εἰς τὸν τελευτήσαντα τῶν παιδῶν περιελάβειν καὶ διὰ τοῦτο μέρος αὐτῆν τῆς ἐκείνου γενέσθαι κληρονομίας, τὴν μητέρα μηδὲ καθ' ὅσον κληρονομεῖ τοῦ παιδὸς τῆς δεσποτείας τῶν αὐτῆς δὴ τῆς πρὸ γάμου δωρεᾶς πραγμάτων ἀπολαύειν, μόνην δὲ ἔχειν τὴν τούτων, ἐφ' ὅσον περιέσσι, χορήσιν καὶ ἐπικαρπίαν. Κρατέτω τοῖνυν καὶ τοῦτο τοῖς ἐκ τῶν προτέρων γάμων κεχαρισμένοι πασὶ, πληρῆς εἰ μὴ πρὸ τοῦ ἠθέντος νόμου δικαστικῆ ψήφος ἢ διάλυσις μεταξύ τῶν μερῶν γενομένη περὶ τούτων τι διωρίσαστο.

2 Ἐπειδὴ δὴ ἡ μήτηρ ἐξεκλείετο μὲν ὑπὸ παιδὸς ἄρρενος (τοῦτο ποῦντος τοῦ δόγματος ὁ Τερτυλλιανῶν καλοῦσι), θυγατρίαι δὲ συνανεπέμπετο, ἡμεῖς οὐκ ἐπιζητούντες τὸ τῶν παιδῶν δίκαιον, ἀλλ' αὐτόθεν αὐτῆ λεγίματα δίκαια δόντες ἐκαλέσαμεν αὐτὴν καὶ μετὰ τῶν ἀρρένων ἀδελφῶν τοῦ τελευτήσαντος κατὰ τοσοῦτον καθ' ὅσον ἀριθμὸν οἱ παῖδες εἰσίν, ὥστε καὶ αὐτὴν μοῖραν ἔχειν τοσαύτην ὅσην ἕκαστος τῶν ἀδελφῶν· εἰ δὲ καὶ ἀναμιξῆ ἄρρενές τε καὶ θήλειαι καθεστήκοιεν, ταῦτο τοῦτο διατηρώσαντες. Εἰ μὲντοι μήτηρ καὶ θήλειαι μόναι καθεστήκοιεν, ἐκέισε τὸ δόγμα τὴν μὲν ἡμισίαν μοῖραν ἐδίδου τῇ μητρὶ, τὴν δὲ λοιπομένην ἡμισίαν ἐδίδου ταῖς ἀδελφαῖς, ὅσαι δήποτε καθεστήκοιεν. Ὅπερ ἐπειδὴ μὴ πρότερον ἐπὶνρωθώσαμεν, νῦν ἄγομεν ἐπὶ τὴν προσήκουσαν διορθώσιν, καὶ ἐπὶ τούτων τοῦ θέματος καλοῦντες αὐτὴν πρὸς ἀναλογίαν τῶν παιδῶν, ὥστε ὅσον ἐκάστη τῶν θυγατέρων ἔχει, τοσοῦτον μόνον καὶ αὐτὴν κομίζεσθαι. καὶ ἐπὶ παντὸς θέματος εἰς τοῦτο φερομένου in virilem portionem (τοῦτο δὴ τὸ τοῦ νόμου) καὶ ἡ μήτηρ ἀρκυνέσθω, εἴτε μόναι καθεστήκοιεν ἄρρενες εἴτε μόναι θήλειαι εἴτε καὶ ἀναμιξῆ ἑκατέρω γονί.

1 Et illud autem firmum, quod ex primo matrimonio est, filiis maneat, quod super praedictam a nobis constitutum est sanctionem: quod, si ante nuptiale donationem, quam mater moriente marito lucrabatur, contigerit ad morientem filium pervenire et propterea partem ei illius fieri hereditatis, matrem neque secundum quod succedit filio dominium eorum, scilicet antenuptialis donationis rerum perfrui, solum autem habere horum, quamdiu superest, usum et usumfructum. Maneat igitur et hoc his qui ex prioribus nuptiis sunt filius condonatum, nisi forte ante praedictam constitutionem iudicialis sententia et transactio inter partes facta de his aliquid statuit.

2 Et quoniam mater excludebatur quidem a filio masculo (hoc faciente senatusconsulto quod Tertullianum vocant), filiabus autem contranimitabatur, nos non quaerentes filiorum ius, sed exinde ei legitima iura dantes vocavimus quidem eam etiam cum masculis fratribus morientis in tantum in quantum numerus filiorum fuerit, quatenus et ea partem habeat tantam quantum unusquisque fratrum; si vero et permixtim masculi et feminae fuerint, hoc ipsum disponentes. Si vero mater et filiae solae consistant, ibi senatusconsultum mediam quidem partem dabat matri, residuum vero mediam sororibus, quantaecumque extitissent. Quod quia non primitus correximus, modo adducimus ad competentem correctionem, et in isto casu vocantes eam pro rata filiarum, quatenus quantum unaquaqueque filiarum habet, tantum solummodo et eam accipere, et in omni casu huc relato in virilem portionem (hoc quod legis est) etiam mater veniat, sive soli consistant masculi sive solae feminae sive etiam permixta utraque proles.

CAPUT XLVIII.

Ἐκεῖνο δὲ ἔτι προσθεῖναι τῷ νόμῳ δίκαιον φήθημεν. εἰ γὰρ τελευτήσασιν ἢ ἀνὴρ ἢ γυνὴ παῖδας ἔχον-

Illud quoque super hoc adicere legi iustum aestimavimus. Si enim moriatur vir aut mulier filios

1 Illud quoque firmum maneat liberis ex priore matrimonio progenitis, quod in dicta legislatione a nobis constitutum est, ut, si ante nuptias donatio, quam mater mortuo marito suo lucrata est, forte ad defunctum unum ex filiis pervenerit et propterea pars hereditatis eius facta sit, mater ne pro ea quidem parte qua filio heres est dominio rerum huius quidem ante nuptias donationis fruatur, sed solum earum usum et fructum quamdiu superstes est habeat. Valeat igitur hoc quoque beneficium liberis ex priore matrimonio progenitis datum, nisi quid forte ante dictam legem iudicialis sententia vel transactio inter partes facta de his staverit.

2 Quoniam vero mater a filio quidem excludebatur (quod SCtum quod vocant Tertullianum instituit), eum filiabus autem admittebatur, nos filiorum ius non perscrutantes, sed ultro ei legitima iura dantes, ipsam etiam cum fratribus defuncti vocavimus in tantum quantum sit numerus liberorum, ut et ipsa partem habeat tantam quantum singuli fratres: sive etiam promiscue et masculi et feminae sint, hoc idem constituimus. Si vero mater et filiae solae sint, ibi SCtum dimidiam quidem partem dabat matri, reliquam autem dimidiam sororibus, quotcumque essent, dabat. Quod quoniam antea non correximus, nunc ad convenientem emendationem deducimus ita, ut hoc quoque casu eam pro portione filiarum vocemus: ut quantum quaeque filiarum habet, tantum solum ipsa quoque auferat. Atque in omnibus casibus qui huc pertinent in virilem portionem (haec quidem verba legis sunt) etiam mater veniat, sive soli sint masculi sive solae feminae sive etiam promiscue utriusque generis proles.

XLVIII. Illud vero praeterea par esse putavimus legi adicere. Si enim accesserit vir sive mulier

1 τοῖς ἐκ τοῦ (τοῦ om. LB) προτέρου γάμου M LB | quod ex primo matrimonio est (i. e. τὸ ἐκ τοῦ πρώτου γάμου?) ε || 2 διατάσσεται nov. II c. 1 || 6 αὐτῆν] εἰ (i. e. αὐτῆ) ε || 7 κληρονομίας γενέσθαι B || μη]μηδὲ M || 8 τῶν αὐτῆς δὴ] eorum (corr. earum?) scilicet ε || 9 δὴ om. B || προγαμιαῖας L || 12 κεχαρισμένοι M ε | κεχαρισμένοι LB || 14 γονομένη B || 17 τερτυλλιανῶν L Τερτυλλιανῶν B || 18 ἡμεῖς κτλ.] cf. Cod. 6, 66, 7; nov. II c. 3 || 20 λεγίματα M | νόμιμα LB || ἐκαλέσαμεν] vocavimus quidem (i. e. ἐκαλέσαμεν μὲν) ε || 23 ὅσον B (f) || 24 εἰ δὲ om. L || 26 ἐκέισε — 29 καθεστήκοιεν om. L || 30 ἐπανορθώσαμεν L || 34 τούτων L || 35 in virilem portionem M ε τῷ τοῦ ἀνδρὸς μοῖραν LB || ἑκατέρω] καὶ ἑκατέρω B || 40 ἢ ἀνὴρ M | ὁ ἀνὴρ L ἀνὴρ B (ε)